PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9150/3355-5462

Ofício Circular n.º 208/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife,   07  de dezembro de 2021.

Senhoras e Senhores,
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Ciclo formativo em Metodologias Ativas, Engajamento e Pensamento Computacional
com Profª Dora Padilha (UFPE)

Como forma de suscitar cada vez mais o aprendizado e engajamento nas nossas escolas e
especialmente nossas UTECs, ficamos felizes em abrir para toda a rede a possibilidade de
participar de uma série de formações com a Profª Drª Dora Padilha,  da Universidade Federal de
Pernambuco. As formações são direcionadas aos gestores e professores das UTECs, mas estão
abertas a todos os profissionais da educação que quiserem participar. Elas serão transmitidas ao
vivo de 09/12 a 14/12 sempre das 14h às 16h no canal do Youtube do Educa Recife e envolvem
partes teóricas e atividades práticas sobre temas relacionados à inovação. Confira a agenda:

● Dia 09/12 – Novas Metodologias Ativas e Avaliação nesse contexto - parte 1
Ementa: Metodologias Inovativas, novos modelos, conceitos e aplicações para a realidade
do ensino público; avaliação com uso das metodologias inovativas, tipos, funções,
procedimentos e instrumentos.

● Dia 10/12 – Engajamento Estudantil e Docente
Ementa: Engajamento estudantil: conceitos e dimensões. Teste de engajamento.
Estratégias de engajamento estudantil e docente.

● Dia 13/12 – Pensamento Computacional e Segurança Digital
Ementa: Habilidades Desenvolvidas pelo Pensamento Computacional. Estratégias para o
desenvolvimento do pensamento computacional. Garantir e fornecer experiências seguras
no ambiente virtual.

● Dia 14/12 – Novas Metodologias Ativas e Avaliação nesse contexto - parte 2
Ementa: Metodologias Inovativas, novos modelos, conceitos e aplicações para a realidade
do ensino público; avaliação com uso das metodologias inovativas, tipos, funções,
procedimentos e instrumentos.

Nos vemos lá!

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA
Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação
Secretaria de Educação

https://www.youtube.com/c/educarecife